

Fis. 395  
0

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 002/2017**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2017**

Aos 17 dias do mês de ABRIL do ano de 2017, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº.007/2017** foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada para fornecimento de combustíveis e lubrificantes por **MENOR PREÇO POR ITEM**, de acordo com o termo de referência e **para o período de 12(doze) meses**.

**I – Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: TERRA COM. DE COMB. E TRANSPORTE LTDA, com sede na AV. ARAGUAIA, S/Nº– VILA NOVA, CEP:68.540-00 e CNPJ sob nº. 18.851.910/0001-43, representado pelo Sr. KEILON CASTRO COELHO, CPF/MF sob o N.288.920.382-49, à saber:**

1.1 – Descrição:

ITEM	QTD	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
01	117.00 0	Lt	Gasolina comum	Ipiranga	4,35	508.950,00
02	623.50 0	Lt	Óleo diesel	Ipiranga	3,49	2.176.015,00
03	395.50 0	Lt	Óleo diesel s10	Ipiranga	3,59	1.419.845,00
04	110	Bld	Óleo lub. 90 20 lts	Bld	355,00	39.050,00
05	110	Bld	Óleo lub. 140 20 lts	Bld	355,00	39.050,00
06	270	Bld	Óleo hidráulico 68 20 lts	Bld	350,00	94.500,00
07	130	Bld	Óleo hidráulico TDH 20 lts	Bld	425,00	55.250,00

08	01	Cx	Fluido de freio,cx24x500	Ipiranga	455,00	455,00
09	09	Cx	Lubrificante20w50 cx24x1000	Ipiranga	570,00	5.130,00
10	02	Cx	Óleo lub. 4 tempos cx24x1000	Ipiranga	500,00	1.000,00
11	01	Cx	Aditivo p/radiador cx24x1000	Ipiranga	840,00	840,00
12	60	Bld	Graxa p/chassis 20kg	Ipiranga	319,00	19.140,00
13	60	Bld	Graxa p/rolamento 20kg	Ipiranga	510,00	30.600,00
14	280	Bld	Óleo lub.15w40 20lts	Ipiranga	350,00	98.000,00
15	15	Cx	Aditivo p/radiador cx24x1000	Ipiranga	840,00	12.600,00
16	12	Cx	Solução p/ bateria cx12x1000	Ipiranga	180,00	2.160,00
17	12	Cx	Água p/ bateria cx12x 1000	Ipiranga	170,00	2.040,00
18	10	Cx	Graxa p/ rolamento cx 24x1kg	Ipiranga	762,00	7.620,00
19	20	Cx	Fluido de freio ,cx 24x500	Ipiranga	455,00	9.100,00
20	100	Und	Óleo lub. Gasolina 1lt	Ipiranga	22,00	2.200,00
21	100	Und	Óleo lub. Diesel 1lt	Ipiranga	22,00	2.200,00
22	5.000	Lt	Óleo Diesel	Ipiranga	3,49	17.450,00
23	12	Und	Filtro de Gasolina	Tecfil	32,00	384,00
24	500	Lt	Álcool	Ipiranga	3,90	1.950,00
25	04	Und	Filtro PLS 55	Tecfil	25,00	100,00
26	04	Und	Filtro ARL 4152	Tecfil	35,00	140,00
27	04	Und	Filtro GI 50/7	Tecfil	36,00	144,00
28	04	Und	Filtro ARL 6080	Tecfil	36,00	144,00
29	04	Und	Filtro PC951	Tecfil	139,00	556,00
30	04	Und	Filtro PEL 309	Tecfil	39,00	156,00
31	04	Und	Filtro ARS 7994	Tecfil	139,00	556,00
32	04	Und	Filtro GI 12/7	Tecfil	29,00	116,00
33	04	Und	Filtro PSL818	Tecfil	43,00	172,00
34	04	Und	Filtro ARL 4142	Tecfil	60,00	240,00
35	04	Und	Filtro de combustível XTZ	Tecfil	50,00	200,00
36	04	Und	Filtro de ar XTZ	Tecfil	44,00	176,00
37	16	Und	Filtro lubrificante	Tecfil	35,00	560,00
38	04	Und	Filtro GI 04/7	Tecfil	33,00	132,00
39	04	Und	Filtro PSL 545	Tecfil	32,00	128,00
40	20.000	Und	Óleo dieselS-500	Tecfil	3,49	69.800,00
41	10	Bld	Óleo lub. 15w40 20lts	Ipiranga	320,00	3.200,00
42	30	Und	Óleo lub. 10w30 SJ 1 lt	Ipiranga	30,00	900,00
43	50	Und	Óleo 2 tempos 1lt	Ipiranga	22,00	1.100,00
44	40	Und	Óleo 2 tempos náutico	Ipiranga	42,00	1.680,00
45	6	Und	Filtro de combustível	Tecfil	19,00	114,00

3997  
A

			Bros			
46	04	Und	Filtro de ar motosserra	Tecfil	46,50	186,00
47	04	Und	Filtro ar Bros	Tecfil	19,00	76,00
48	26	Und	Filtro de ar roçadeira sthil	Tecfil	27,00	702,00
49	06	Und	Filtro de Motopodador	Tecfil	50,00	300,00
50	18	Und	Filtro 51067 WIX	Tecfil	49,00	882,00
51	18	Und	Filtro OC 259	Tecfil	52,00	936,00
52	18	Und	Filtro PSL 300	Tecfil	109,00	1.962,00
53	18	Und	Filtro PSL283	Tecfil	91,00	1.638,00
54	18	Und	Filtro lub. retroescavadeira	Tecfil	38,00	684,00
55	18	Und	Filtro KC46 mahle	Tecfil	74,00	1.332,00
56	36	Und	Filtro de óleo diesel	Tecfil	18,00	648,00
57	36	Und	Filtro PCS 410	Tecfil	78,00	2.808,00
58	06	Und	Filtro de arARS 983	Tecfil	122,00	732,00
59	06	Und	Filtro de AP 27 ou ARS 6223	Tecfil	96,00	576,00
60	10	Und	Filtro de arretroescavadeira	Tecfil	132,00	1.320,00
61	60	Und	Filtro PSL 962	Tecfil	56,00	3.360,00
62	60	Und	Filtro PSD 450/1	Tecfil	63,66	3.819,00
63	60	Und	Filtro de ar coletor de lixo	Tecfil	117,00	7.020,00
64	60	Und	Filtro S. de água coletor de lixo	Tecfil	48,00	2.880,00
65	60	Und	Elemento filtro de ar c. lixo	Tecfil	97,00	5.820,00
66	60	Und	Filtro lub. Truck 26-280	Tecfil	57,33	3.439,80
67	60	Und	Filtro comb. Truck 26-280	Tecfil	57,00	3.420,00
68	60	Und	Filtro de ar truck26-280	Tecfil	111,00	6.660,00
69	60	Und	Filtro s. de água truck 26-280	Tecfil	47,00	2.820,00
70	60	Und	Elemento filtro de ar truck 26-280	Tecfil	103,00	6.180,00
71	60	Und	Filtro lub. Cargo 1722	Tecfil	58,00	3.480,00
72	60	Und	Filtro comb. Cargo 1722	Tecfil	69,00	4.140,00
73						
74	60	Und	Filtro de ar cargo 1722	Tecfil	122,00	7.320,00
75	60	Und	Elemento filtro de ar cargo 1722	Tecfil	103,00	6.180,00
76	40	Und	Filtro lub. Moto niveladora120 k	Tecfil	57,00	2.280,00
77	40	Und	Filtro s. água moto niveladora 120 k	Tecfil	47,33	1.893,20
78	40	Und	Filtro ar moto niveladora 120 k	Tecfil	119,00	4.760,00

79	40	Und	Filtro comb. Moto niveladora 120 k	Tecfil	89,00	3.560,00
80	20	Und	Filtro trans moto niveladora 120 k	Tecfil	36,00	720,00
81	20	Und	Filtro hidra moto niveladora 120 k	Tecfil	42,00	840,00
82	40	Und	Ele filtro ar moto niveladora 120 k	Tecfil	97,00	3.880,00
83	40	Und	Filtro lub. Moto niveladora case	Tecfil	57,00	2.280,00
84	40	Und	Filtro s. água moto niveladora case	Tecfil	47,00	1.880,00
85	40	Und	Filtro de ar moto niveladora case	Tecfil	119,00	4.760,00
86	40	Und	Filtro comb. Motoniveladora case	Tecfil	89,00	3.560,00
87	20	Und	Filtro trans moto niveladoracase	Tecfil	36,00	720,00
88	20	Und	Filtro hidramoto niveladora case	Tecfil	42,00	840,00
89	40	Und	Ele filtro armoto niveladora case	Tecfil	97,00	3.880,00
90	40	Und	Filtro lub. Carregadeira FR 12m	Tecfil	57,00	2.280,00
91	40	Und	Filtro s. água carregadeira FR 12m	Tecfil	47,00	1.880,00
92	40	Und	Filtro de arcarregadeira FR 12m	Tecfil	119,00	4.760,00
93	40	Und	Filtro comb. carregadeira FR 12m	Tecfil	89,00	3.560,00
94	20	Und	Filtro transcarregadeira FR 12m	tecfil	36,00	720,00
95	20	Und	Filtro hidra carregadeira FR 12m	Tecfil	42,00	840,00
96	40	Und	Ele filtro ar carregadeira FR 12m	Tecfil	97,00	3.880,00
97	40	Und	Filtro lub. Trator valtra A950	Tecfil	57,00	2.280,00
98	40	Und	Filtro s. água trator valtra A950	Tecfil	47,33	1.893,00
99	40	Und	Filtro de ar trator valtra A950	Tecfil	119,00	4.760,00
100	40	Und	Filtro comb. Trator valtra A950	Tecfil	89,00	3.560,00
101	20	Und	Filtro trans trator valtra A950	Tecfil	36,00	720,00
102	20	Und	Filtro hidra trator valtra A950	Tecfil	42,00	840,00
103	40	Und	Ele filtro ar trator	Tecfil	97,00	3.880,00

			valtra A950			
104	40	Und	Filtro lub. Trator esteira AD7B	Tecfil	57,00	2.280,00
105	40	Und	Filtro s. água trator esteira AD7B	Tecfil	47,00	1.880,00
106	40	Und	Filtro comb. Trator esteira AD7B	Tecfil	89,00	3.560,00
107	20	Und	Filtro trans trator esteira AD7B	Tecfil	36,00	720,00
108	20	Und	Filtro hidra trator esteira AD7B	Tecfil	42,00	840,00
109	40	Und	Ele filtro ar trator esteira AD7B	Tecfil	97,00	3.880,00
110	40	Und	Filtro lub. Retro escav. MF96	Tecfil	57,00	2.280,00
111	40	Und	Filtro de ar retro escav. MF96	Tecfil	119,00	4.760,00
112	40	Und	Filtro comb. Retro escav. MF96	Tecfil	89,00	3.560,00
113	20	Und	Filtro trans retro escav. MF96	Tecfil	36,00	720,00
114	20	Und	Filtro hidra retro escav. MF96	Tecfil	42,00	840,00
115	40	Und	Ele filtro ar retro escav. MF96	Tecfil	97,00	3.880,00
116	12	Und	Filtro s. água F 4000	Tecfil	47,00	564,00
117	12	Und	Filtro de ar F4000	Tecfil	63,00	756,00
118	12	Und	Filtro de comb. F 4000	Tecfil	48,00	576,00
119	12	Und	Ele filtro ar F 4000	Tecfil	56,00	672,00
120	12	Und	Filtro lub. Fiat strada	Tecfil	36,00	432,00
121	12	Und	Filtro s. água fiat strada	Tecfil	47,00	564,00
122	12	Und	Filtro de ar fiat strada	Tecfil	33,00	396,00
123	12	Und	Filtro de comb .fiat strada	tecfil	31,00	372,00
124	12	Und	Ele filtro ar fiat strada	Tecfil	28,00	336,00
125	40	Und	Filtro lub. Moto niveladora FL 200	Tecfil	57,00	2.280,00
126	40	Und	Filtro s. água moto niveladora FL 200	Tecfil	47,00	1.880,00
127	40	Und	Filtro de ar moto niveladora FL 200	Tecfil	119,00	4.760,00
128	40	Und	Filtro comb. Niveladora FL200	Tecfil	89,00	3.560,00
129	20	Und	Filtro transmoto niveladora FL200	Tecfil	36,00	720,00
130	20	Und	Filtro hidra moto niveladora FL200	Tecfil	42,00	840,00
131	40	Und	Ele filtro ar moto niveladora FL200	Tecfil	97,00	3.880,00

132	40	Und	Filtro de ar trator esteira AD7B	Tecfil	119,00	4.760,00
133	40	Und	Filtro lub. Carregadeira case W20E	Tecfil	57,00	2.280,00
134	40	Und	Filtro s. água carregadeira case W20E	Tecfil	47,00	1.880,00
135	40	Und	Filtro de ar carregadeira case W20E	Tecfil	119,00	4.760,00
136	40	Und	Filtro comb. Carregadeira case W20E	Tecfil	89,00	3.560,00
137	20	Und	Filtro trans carregadeira case W20E	Tecfil	36,00	720,00
138	20	Und	Filtro hidra carregadeira case W20E	Tecfil	42,00	840,00
139	40	Und	Ele filtro ar carregadeira case W20E	Tecfil	97,00	3.880,00
140	40	Und	Filtro s. água retro escav. MF96	Tecfil	47,00	1.880,00
TOTAL: R\$ 4.855.218,80						

1.2 – A Administração efetuará seus pedidos a **Detentora da Ata** pela Diretoria de Compras mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símiles.

1.3 – O pagamento será efetuado em 30 dias contados da apresentação da nota fiscal/fatura na Secretaria de Finanças, desde que tenha ocorrido a total e efetiva entrega e execução do objeto da presente licitação, bem como tenha sido emitido o Termo de Recebimento. A apresentação da Nota Fiscal deverá informar a modalidade e número da licitação, empenho e dados bancários.

1.4 – Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

1.5 – As despesas decorrentes da aquisição dos serviços e produtos, objeto desta licitação, correrão por conta das dotações orçamentárias do Município de Conceição do Araguaia, a cargo da Secretaria Municipal de GESTÃO E PLANEJAMENTO.

1.6 – Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.

1.7 – O descumprimento do prazo de execução sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

- a) Multa de 0,33 (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada execução, a cada 24(vinte e quatro) horas de atraso, contados do estabelecido no subitem 1.3, até o limite de 10% (dez por cento) de cada execução, podendo a reiteração ou continuidade da recusa ou não entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata do Registro de Preços.
- b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do serviço e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução do produto/gêneros, caso este não atenda o disposto no subitem 1.6.
- c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01(um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.8 – O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.

1.9 - A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA REGISTRO DE PREÇO Nº. 007/2017**.

1.10 - Integrará a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária.

1.11 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**.

1.12 – Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial Nº. 007/2017** com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar os presentes disposições.

1.13 – Fica eleito o foro da Comarca de Conceição do Araguaia-PA, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.



1.14 – Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Conceição do Araguaia-PA, em 26 de ABRIL de 2017.



**JAIR LOPES MARTINS**  
**PREFEITO MUNICIPAL**



**KEILON CASTRO COELHO**

*TERRA COMERCIO DE COMBUSTIVEL E TRANSPORTE LTDA*

Testemunhas:

1- \_\_\_\_\_

2- \_\_\_\_\_